
JUEVES 12 DE NOVIEMBRE DE 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Año XXXVII - Nº 15726

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL 

CONSEJO DE MINISTROS

D.S. Nº 179-2020-PCM.-  Decreto Supremo que ratifica 
la convocatoria a Elecciones Generales el 11 de abril de 
2021, para la elección de Presidente de la República, 
Vicepresidentes, Congresistas y representantes peruanos 
ante el Parlamento Andino  2
R.S. Nº 156-2020-PCM.-  Nombran Ministra de Relaciones 
Exteriores  2
R.S. Nº 157-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Defensa  2
R.S. Nº 158-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Economía 
y Finanzas  2
R.S. Nº 159-2020-PCM.-  Nombran Ministro del Interior  2
R.S. Nº 160-2020-PCM.-  Nombran Ministra de Justicia y 
Derechos Humanos  3
R.S. Nº 161-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Educación  3
R.S. Nº 162-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Salud  3
R.S. Nº 163-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Agricultura 
y Riego  4

R.S. Nº 164-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Trabajo y 
Promoción del Empleo  4
R.S. Nº 165-2020-PCM.-  Nombran Ministro de la 
Producción  4
R.S. Nº 166-2020-PCM.-  Nombran Ministra de Comercio 
Exterior y Turismo  4
R.S. Nº 167-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Energía y 
Minas  4
R.S. Nº 168-2020-PCM.-  Nombran Ministro de 
Transportes y Comunicaciones  4
R.S. Nº 169-2020-PCM.-  Nombran Ministra de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  6
R.S. Nº 170-2020-PCM.-  Nombran Ministra de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables  6
R.S. Nº 171-2020-PCM.-  Nombran Ministra del Ambiente  6
R.S. Nº 172-2020-PCM.-  Nombran Ministra de Cultura  6
R.S. Nº 173-2020-PCM.-  Nombran Ministro de Desarrollo 
e Inclusión Social  6

INTERIOR

R.M. N° 994-2020-IN.-  Autorizan viaje de personal policial 
al Reino de los Países Bajos, en comisión de servicios  6

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

COMUNICADO

SE INFORMA AL PÚBLICO EN GENERAL QUE DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA SE RECIBIRÁN LAS 
PUBLICACIONES OFICIALES SÓLO EN MODO VIRTUAL COMO SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 

□ HORARIO DE RECEPCIÓN POR CORREO:
 • LUNES A VIERNES, 8:30 AM a 5:30 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 8:30 AM a 5:30 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□ HORARIO DE RECEPCIÓN PORTAL PGA: 
 • LUNES A VIERNES, 9:00 AM a 7:00 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 9:00 AM a 6:00 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□ CORREO PARA COTIZACIONES  : cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe
□ CORREO PARA PUBLICACIONES  : normaslegales@editoraperu.com.pe

 
GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



2 NORMAS LEGALES Jueves 12 de noviembre de 2020 /  El Peruano

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que ratifica la convocatoria 
a Elecciones Generales el 11 de abril de 
2021, para la elección de Presidente de la 
República, Vicepresidentes, Congresistas y 
representantes peruanos ante el Parlamento 
Andino

DECRETO SUPREMO
Nº 179-2020-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de lo dispuesto por el numeral 5 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú, concordante 
con lo establecido en la Ley Nº 26859, Ley Orgánica de 
Elecciones, y la Ley Nº 28360, Ley de Elecciones de 
Representantes ante el Parlamento Andino, mediante 
el Decreto Supremo N° 122-2020-PCM, publicado en el 
Diario Ofi cial El Peruano con fecha 9 de julio de 2020, se 
convocó a Elecciones Generales el día domingo 11 de 
abril del año 2021, para la elección de Presidente de la 
República, Vicepresidentes, Congresistas de la República y 
representantes peruanos ante el Parlamento Andino; 

Que, en virtud a que el Poder Ejecutivo cuenta 
con nuevas autoridades, se ha visto por conveniente 
ratifi car la convocatoria a elecciones generales dispuesta 
mediante el Decreto Supremo Nº 122-2020-PCM;

De conformidad con lo dispuesto en los numerales 
5) y 24) del artículo 118 de la Constitución Política del 
Perú; la Ley Nº 26859, Ley Orgánica de Elecciones y 
sus modifi catorias; la Ley Nº 28360, Ley de Elecciones 
de Representantes ante el Parlamento Andino y su 
modifi catoria; y, la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1.- Ratifi cación de convocatoria a 
Elecciones Generales

Ratifícase la convocatoria a Elecciones Generales el día 
domingo 11 de abril de 2021, para la elección de Presidente de 
la República, Vicepresidentes, Congresistas de la República y 
representantes peruanos ante el Parlamento Andino, dispuesta 
mediante el Decreto Supremo N° 122-2020-PCM.

Artículo 2.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce días 
del mes de noviembre del año dos mil veinte.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ANTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-1

Nombran Ministra de Relaciones Exteriores

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 156-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministra de Estado en el Despacho de 
Relaciones Exteriores, a la señora Franca Lorella Deza 
Ferreccio.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-2

Nombran Ministro de Defensa

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 157-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020
Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 

Ministros;
De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 

Política del Perú; y,
Estando a lo acordado;
SE RESUELVE:
Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de 

Defensa, al señor Walter Fernando Chávez Cruz.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-3

Nombran Ministro de Economía y Finanzas

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 158-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de 
Economía y Finanzas, al señor José Berley Arista Arbildo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-4

Nombran Ministro del Interior

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 159-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;



3NORMAS LEGALESJueves 12 de noviembre de 2020 El Peruano /

SE RESUELVE:
Nombrar Ministro de Estado en el Despacho del 

Interior, al señor Gastón César Augusto Rodríguez Limo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-5

Nombran Ministra de Justicia y Derechos 
Humanos

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 160-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:
Nombrar Ministra de Estado en el Despacho de Justicia 

y Derechos Humanos, a la señora Delia Muñoz Muñoz.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-6

Nombran Ministro de Educación

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 161-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de 
Educación, al señor Fernando Antonio D’ Alessio Ipinza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-7

Nombran Ministro de Salud

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 162-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de Salud, 
al señor Abel Hernán Jorge Salinas Rivas. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-8

FE DE ERRATAS 

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, 
Organismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, que conforme a la Ley Nº 26889 y el Decreto Supremo Nº 025-99-PCM, para efecto de la 
publicación de Fe de Erratas de las Normas Legales, deberán tener en cuenta lo siguiente:

1.  La solicitud de publicación de Fe de Erratas deberá presentarse dentro de los 8 (ocho) días útiles 
siguientes a la publicación original. En caso contrario, la rectifi cación sólo procederá mediante 
la expedición de otra norma de rango equivalente o superior.

2.  Sólo podrá publicarse una única Fe de Erratas por cada norma legal por lo que se recomienda 
revisar debidamente el dispositivo legal antes de remitir su solicitud de publicación de Fe de 
Erratas.

3.  La Fe de Erratas señalará con precisión el fragmento pertinente de la versión publicada bajo 
el título “Dice” y a continuación la versión rectifi cada del mismo fragmento bajo el título “Debe 
Decir”; en tal sentido, de existir más de un error material, cada uno deberá seguir este orden 
antes de consignar el siguiente error a rectifi carse.

4. El archivo se adjuntará en un cd rom o USB con su contenido en formato Word o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



4 NORMAS LEGALES Jueves 12 de noviembre de 2020 /  El Peruano

Nombran Ministro de Agricultura y Riego

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 163-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020
Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 

Ministros;
De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 

Política del Perú; y,
Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de 
Agricultura y Riego, al señor Fernando Hurtado Pascual.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-9

Nombran Ministro de Trabajo y Promoción 
del Empleo

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 164-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de Trabajo 
y Promoción del Empleo, al señor Juan Manuel Kosme 
Sheput Moore. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-10

Nombran Ministro de la Producción

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 165-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:
Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de la 

Producción, al señor Mario Alfonso Miranda Eyzaguirre. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-11

Nombran Ministra de Comercio Exterior y 
Turismo

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 166-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministra de Estado en el Despacho de 
Comercio Exterior y Turismo, a la señora María Magdalena 
Seminario Marón.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República 

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros 

1902668-12

Nombran Ministro de Energía y Minas

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 167-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020
Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 

Ministros;
De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 

Política del Perú; y,
Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:
Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de Energía 

y Minas, al señor Carlos Fernando Herrera Descalzi. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros 

1902668-13

Nombran Ministro de Transportes y 
Comunicaciones

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 168-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020
Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 

Ministros;
De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 

Política del Perú; y,
Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:
Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de Transportes 

y Comunicaciones, al señor Augusto Raul Valqui Malpica. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros 

1902668-14



5NORMAS LEGALESJueves 12 de noviembre de 2020 El Peruano /



6 NORMAS LEGALES Jueves 12 de noviembre de 2020 /  El Peruano

Nombran Ministra de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 169-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020
Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 

Ministros;
De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 

Política del Perú; y,
Estando a lo acordado;
SE RESUELVE:
Nombrar Ministra de Estado en el Despacho de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento, a la señora Hilda Sandoval 
Cornejo. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.
MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República
ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros 

1902668-15

Nombran Ministra de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 170-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministra de Estado en el Despacho de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables, a la señora Patricia 
Lisetta Teullet Pipoli. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros 

1902668-16

Nombran Ministra del Ambiente

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 171-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020
Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 

Ministros;
De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 

Política del Perú; y,
Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:
Nombrar Ministra de Estado en el Despacho del 

Ambiente, a la señora Lizzet del Carmen Rojas Sánchez.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros 

1902668-17

Nombran Ministra de Cultura

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 172-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020
Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 

Ministros;
De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 

Política del Perú; y,
Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:
Nombrar Ministra de Estado en el Despacho de Cultura, 

a la señora María del Carmen Angélica de Reparaz Zamora.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-18

Nombran Ministro de Desarrollo e Inclusión 
Social

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 173-2020-PCM

Lima, 12 de noviembre de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:
Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de 

Desarrollo e Inclusión Social, al señor Teodoro Federico 
Tong Hurtado. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
Presidente de la República

ÁNTERO FLORES-ARÁOZ ESPARZA
Presidente del Consejo de Ministros

1902668-19

INTERIOR

Autorizan viaje de personal policial al Reino 
de los Países Bajos, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 994-2020-IN

Lima, 12 de noviembre de 2020

VISTOS, el Ofi cio N° 746-2020-SUBCOMGEN PNP/
DIRASINT-DIVABI de la Jefatura de la División de 
Administración de Becas Internacionales de la Dirección 
de Asuntos Internacionales de la Policía Nacional del 
Perú, y el Informe N° 001587-2020/IN/OGAJ de la Ofi cina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 136-
2020-JUS, el Estado peruano accedió a la solicitud 
de extradición activa del ciudadano de nacionalidad 
dominicana Nacho Robinson Mena Ravelo, formulada 
por la Segunda Sala Penal Liquidadora Permanente 
de la Corte Superior de Justicia del Callao, declarada 



7NORMAS LEGALESJueves 12 de noviembre de 2020 El Peruano /

procedente por la Sala Penal Transitoria de la Corte 
Suprema de Justicia de la República, para ser 
procesado por la presunta comisión del delito de tráfi co 
ilícito de drogas, en su modalidad agravada, en agravio 
del Estado peruano; y disponer su presentación por vía 
diplomática al Reino de los Países Bajos, conforme la 
normativa interna aplicable al caso;

Que, con mensajes de referencia UTL–I–2019042348 
de fechas 19 de octubre y 03 de noviembre de 2020, 
la Ofi cina Central Nacional de INTERPOL–La Haya, 
comunica a la Ofi cina Central Nacional de INTERPOL–
Lima que, ha sido autorizada la entrega a la República del 
Perú del ciudadano de nacionalidad dominicana Nacho 
Robinson Mena Ravelo con fi nes de extradición; por tal 
motivo, solicitan la remisión de los nombres y planes de 
desplazamiento del personal policial que se encargará de 
recibir, custodiar y trasladar al citado reclamado, desde la 
ciudad de La Haya del Reino de los Países Bajos hacia 
territorio peruano;

Que, a través del Ofi cio N° 8848-2020-SCGPNP/
DIRASINT PNP/OCN INTERPOL L-DEPICJE de fecha 
03 de noviembre de 2020, la Ofi cina Central Nacional 
INTERPOL–Lima comunica la designación del Capitán 
de la Policía Nacional del Perú Elmer Francisco Chamaya 
Jiménez y del Subofi cial Técnico de Tercera de la Policía 
Nacional del Perú Carlos Alberto Huaycochea Díaz, para 
que viajen en comisión de servicios a la ciudad de La Haya 
del Reino de los Países Bajos, a fi n de recibir, custodiar 
y trasladar a nuestro país, al ciudadano de nacionalidad 
dominicana Nacho Robinson Mena Ravelo;

Que, con Hoja de Estudio y Opinión N° 
102-2020-COMGEN-PNP/DIRASINT-DIVABI de fecha 09 
de noviembre de 2020, la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú aprueba y estima conveniente se 
prosiga con el trámite de la expedición de la resolución que 
autorice el viaje al exterior, en comisión de servicios, del 
Capitán de la Policía Nacional del Perú Elmer Francisco 
Chamaya Jiménez y del Subofi cial Técnico de Tercera de la 
Policía Nacional del Perú Carlos Alberto Huaycochea Díaz, 
propuestos por la Ofi cina Central Nacional INTERPOL–
Lima, del 12 al 18 de noviembre de 2020, a la ciudad de La 
Haya del Reino de los Países Bajos, para que ejecuten la 
extradición activa antes citada;

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1267, 
Ley de la Policía Nacional del Perú, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 026-2017-IN, establece en su artículo 13 
que “La Ofi cina Central Nacional INTERPOL–Lima de la 
Policía Nacional del Perú tiene las funciones siguientes: 
(…) 7) Ejecutar las extradiciones activas y pasivas 
de ciudadanos nacionales o extranjeros, requeridos 
por la autoridad judicial nacional o extranjera y que se 
encuentren en territorio nacional o internacional, vía los 
canales y procedimientos diplomáticos correspondientes, 
en el marco de la legislación vigente y los Tratados de 
Extradición de los cuales el Perú es parte (…)”;

Que, en ese sentido, la participación del mencionado 
personal policial en la comisión asignada, se encuentra en 
el ámbito de competencia de la Policía Nacional del Perú, 
resultando por ello de interés institucional la realización del 
viaje al exterior antes referido, debiendo señalarse que los 
gastos por concepto de viáticos del citado personal policial, 
son asumidos por la Unidad Ejecutora 002: Dirección de 
Economía y Finanzas de la Policía Nacional del Perú, del 
Pliego 007: Ministerio del Interior, y los gastos por pasajes 
aéreos (ida y vuelta) serán asumidos por el Poder Judicial, 
conforme se precisa en la Hoja de Estudio y Opinión N° 
102-2020-COMGEN-PNP/DIRASINT-DIVABI;

Que, el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, en su artículo 3 establece 
que “Los viajes al exterior con carácter ofi cial comprenden 
las modalidades siguientes: Comisión de servicio (…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 001-2009-IN en su 
artículo 1 señala “Hacer extensivo al personal policial y civil 
de la Policía Nacional del Perú los alcances del Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG (…)”;

Que, el Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de 
Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2020, en su artículo 11 establece que 
“11.1. Durante el Año Fiscal 2020, los viajes al exterior de 
los servidores o funcionarios públicos y representantes del 
Estado con cargo a recursos públicos deben realizarse 
en categoría económica (…) La autorización para viajes 
al exterior de las personas señaladas en el párrafo 
precedente se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 

al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias (…)”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, 
se aprueban normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
el cual en su artículo 2, referido al contenido del acto de 
autorización, establece que “La Resolución de autorización 
de viajes al exterior de la República estrictamente 
necesarios, será debidamente sustentada en el interés 
nacional o en el interés específi co de la Institución, y 
deberá indicar expresamente el motivo del viaje, el número 
de días de duración del viaje, el monto de los gastos de 
desplazamiento, viáticos y tarifa Corpac. (…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM en su 
artículo 1 establece que “(…) La autorización de viajes 
al exterior de personas, que viajen en representación 
del Poder Ejecutivo irrogando gasto al Tesoro Público, 
se otorgará mediante Resolución Ministerial del Sector 
correspondiente, siempre que se sustenten en el interés 
nacional o en el interés específi co de la institución, 
conforme a la Ley N° 27619 y el presente Reglamento”;

Que, asimismo, el artículo 4 del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM señala que “Las Resoluciones de 
autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Ofi cial El Peruano (…)”;

Con la visación de la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú y de la Ofi cina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior;

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que Regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores y 
Funcionarios Públicos; el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, mediante el cual se aprobaron las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos; la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto de Urgencia 
N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020; 
el Decreto Legislativo Nº 1266, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior; el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado por Resolución Ministerial N° 1520-
2019-IN; y, el Decreto Legislativo Nº 1267, Ley de la Policía 
Nacional del Perú.

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión de 

servicios, del Capitán de la Policía Nacional del Perú Elmer 
Francisco Chamaya Jiménez y del Subofi cial Técnico de 
Tercera de la Policía Nacional del Perú Carlos Alberto 
Huaycochea Díaz, del 12 al 18 de noviembre de 2020, a 
la ciudad de La Haya del Reino de los Países Bajos, para 
los fi nes expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución.

Artículo 2.- Los gastos por concepto de viáticos que 
irrogue el cumplimiento de la presente Resolución, son 
cubiertos con cargo a la Unidad Ejecutora 002: Dirección 
de Economía y Finanzas de la Policía Nacional del Perú, 
del Pliego 007, Ministerio del Interior, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Capitán PNP Elmer Francisco Chamaya Jiménez y 
ST3 PNP Carlos Alberto Huaycochea Díaz

Moneda Importe Días Personas Total
Viáticos efectivos 
policiales  US$  540,00  5 2 5 400,00

Artículo 3.- Disponer que el personal policial cuyo 
viaje se autoriza presente al Titular de la Entidad, dentro de 
los quince (15) días calendario siguientes a la realización 
del viaje, un informe detallado donde describa las acciones 
realizadas y los resultados obtenidos durante el viaje 
autorizado, así como la rendición de cuentas debidamente 
documentada por los viáticos asignados.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GASTÓN CÉSAR A. RODRÍGUEZ LIMO
Ministro del Interior

1902779-1



8 NORMAS LEGALES Jueves 12 de noviembre de 2020 /  El Peruano

www.elperuano.pe 

Suscríbete al Diario Oficial

Teléfonos: (01) 315-0400 anexo 2207
Directo: (01) 433-4773

Email: suscripciones@editoraperu.com.pe

www.segraf.com.pe 

Editora Perú

AV. Alfonso Ugarte N° 873 – Cercado de Lima

www.editoraperu.com.pe

www.andina.pe 

La más completa
 información

con un solo clic

Teléfonos: (01) 315-0400 anexo 2175
Email: ventapublicidad@editoraperu.com.pe

Teléfono: 315-0400, anexo 2183
Email: ventasegraf@editoraperu.com.pe

Libros
Revistas
Memorias
Brochures

Folletos, Dípticos
Trípticos, Volantes
Formatos especiales
entre otros...


		2020-11-12T20:21:01-0500




